
ადრესატი: ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
წერილის	ნომერი:	30-302501676
თარიღი:	16/01/2025 	

ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს

თავმჯდომარეს	ბატონ	ბესიკ	ტაბიძეს

საქართველოს	 ორგანული	 კანონის	 „ადგილობრივი	 თვითმმართველობის
კოდექსი“	 61-ე	 მუხლის	 პირველი	 და	 მე-2	 ნაწილების,	 „ნორმატიული	 აქტების
შესახებ“	 საქართველოს	 ორგანული	 კანონის	 მე-20	 მუხლის	 მე-4	 პუნქტისა	 და
„საქართველოს	 ზოგადი	 ადმინისტრაციული	 კოდექსის“	 63-ე	 მუხლის	 შესაბამისად,
წარმოგიდგენთ	 ,,ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტში	 ადრეული	 აღზრდისა	 და
განათლების	 მომსახურების	 მიმწოდებელი	 ან/და	 სკოლამდელი	 აღზრდისა	 და
განათლების	 მომსახურების	 მიმწოდებელი	 ან/და	 მხოლოდ	 სასკოლო	 მზაობის
პროგრამის	 განმახორციელებელი	 დაწესებულების	 პერსონალის	 პროფესიული
სტანდარტების	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს
2021	 წლის	 28	 აპრილის	 N13	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 შესახებ“
დადგენილების	 პროექტს	 და	 აღნიშნულ	 პროექტთან	 დაკავშირებით	 განმარტებით
ბარათს.

1.	პროექტის	მიღების	მიზეზი,	მიზანი	და	არსი

	 მოგახსენებთ,	 რომ	 მიმდინარე	 წლის	 მარტის	 თვეში	 იგეგმება	 ა(ა)იპ
,,ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 სკოლამდელი	 საგანმანათლებლო	 სააღმზრდელო
ცენტრის“	 დაქვემდებარებაში	 არსებული	 ხუთი	 ბაგა-ბაღის	 ავტორიზაციის	 გავლის
პროცესი.	 დაწესებული	 სტანდარტებიდან	 და	 ავტორიზაციის	 პირობებიდან
გამომდინარე,	 საჭიროა	 აღნიშნული	 პროცესის	 დროს	 დაცული	 იქნას	 ასევე
ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2021	 წლის	 28	 აპრილის	 N13
დადგენილებით	 დამტკიცებული	 წესი	 და	 მისი	 ერთ-ერთი	 ძირითადი	 მოთხოვნა	 -
დაწესებულების	პერსონალის	პროფესიული	სტანდარტი.

	 ზემოაღნიშნულიდან	 გამომდინარე,	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს	დადგენილების,	 საქართველოს	მოქმედ	 კანონმდებლობასთან,	 კერძოდ
,,ადრეული	 და	 სკოლამდელი	 აღზრდისა	 და	 განათლების	 შესახებ	 საქართველოს
კანონის	 მე-15	 მუხლთან	 და	 ,,ადრეული	 აღზრდისა	 და	 განათლების	 ან/და
სკოლამდელი	 აღზრდისა	 და	 განათლების	 დაწესებულების	 მიერ	 ავტორიზაციის
გავლის,	 აგრეთვე	 დაწესებულების	 ავტორიზაციის	 შეჩერებისა	 და	 შეწყვეტის
დროებითი	 წესის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 საქართველოს	 მთავრობის	 2023	 წლის	 21
თებერვლის	 N76	 დადგენილებით	 დამტკიცებულ	 დაწესებულების	 ავტორიზაციის
გავლისათვის	 დაწესებულ	 მოთხოვნებთან/პირობებთან	 შესაბამისობაში	 მოყვანის
მიზნით,	მომზადდა	წარმოდგენილი	დადგენილების	ცვლილების	პროექტი.



გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

	 ზემოაღნიშნულის	 გათვალისწინებით	 მიზანშეწონილია	 საკრებულომ
განიხილოს	და	მიიღოს	ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	მერიის	ადმინისტრაციული	და
სამართლებრივი	 უზრუნველყოფის	 სამსახურის	 მიერ	 მომზადებული	 შესაბამისი
ნორმატიული	აქტის	ცვლილების	პროექტი,	ვინაიდან	ნორმატიული	აქტის	მისაღებად
საკრებულომ	 უნდა	 დაიწყოს	 ადმინისტრაციული	 წარმოება,	 სამსახურის	 მიერ
მომზადდა	შესაბამისი	განკარგულების	პროექტიც.

	 	2.	პროექტის	ფინანსური	დასაბუთება

	 	 ა)	 პროექტის	 მიღება	 არ	 გამოიწვევს	 ადგილობრივი	 ბიუჯეტის	 შემოსავლების
ზრდას.

	 	ბ)	პროექტის	მიღება	არ	გამოიწვევს	ადგილობრივი	ბიუჯეტის	ხარჯების	ზრდას.

	 	 3.	 პროექტის	 ავტორი	 და	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 დანიშნული
მომხსენებელი

	 პროექტი	 მომზადებულია	 მერიის	 ადმინისტრაციული	 და	 სამართლებრივი
უზრუნველყოფის	 სამსახურის	 მიერ.	 პროექტის	 განხილვისას	 მომხსენებლად
წარმოგიდგენთ	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 მერიის	 განათლების,	 კულტურის,
ძეგლთა	 დაცვის,	 ტურიზმის,	 სპორტისა	 და	 ახალგაზრდულ	 საქმეთა	 სამსახურის	 -
კულტურის,	 განათლების,	 ძეგლთა	 დაცვისა	და	 ტურიზმის	 განყოფილების	 უფროსის
ია	 ჩხაიძის	 კანდიდატურას.	 პროექტის	 მიღება	 მიზანშეწონილად	 მიგვაჩნია
საკრებულოს	უახლოეს	სხდომაზე.

	 	4.	პროექტის	წარმდგენი

	 	ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	მერი.

ალექსანდრე	სარიშვილი

ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	მერია-ლანჩხუთის
მუნიციპალიტეტის	მერი



წერილის	ნომერი:04-302501619		
თარიღი:	16/01/2025

ადრესატი:	

შოთა	ჩაგუნავა	
ადმინისტრაციული	და	სამართლებრივი	უზრუნველყოფის	სამსახური-სამსახურის	უფროსი

ადმინისტრაციული	და	სამართლებრივი	უზრუნველყოფის

სამსახურის	უფროსს,	ბატონ	შოთა	ჩაგუნავას

	 ბატონო	შოთა,

	 გაცნობებთ	,	რომ	ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოში,	2021	წლის	29
აპრილის	 N13	 დადგენილების	 ცვლილებების	 საკითხთან	 დაკავშირებით,	 რომელიც
შეეხება	 ,,	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტში	 ადრეული	 აღზრდისა	 და	 განათლების
მომსახურების	 მიმწოდებელი	 ან/და	 სკოლამდელი	 აღზრდისა	 და	 განათლების
მომსახურების	 მიმწოდებელი	 ან/და	 მხოლოდ	 სასკოლო	 მზაობის	 პროგრამის
განმახორციელებელი	 დაწესებულების	 პერსონალის	 პროფესიული	 სტანდარტების
დამტკიცების	 შესახებ“	 ცვლილებების	 საკითხს	 მომხსენებლად	 წარმოგიდგენთ
კულტურის	 ,	 განათლების,	 ძეგლთა	 დაცვის	 და	 ტურიზმის	 განყოფილების	 უფროსს
ქალბატონ	ია	ჩხაიძეს.

	 გთხოვთ,	აღნიშნული	ინფორმაცია	გაითვალისწინოთ	პროექტის	მომზადებისას.

	 პატივისცემით,

პაატა	ურუშაძე

განათლების,	კულტურის,	ძეგლთა	დაცვის,	ტურიზმის,	სპორტისა	და	ახალგაზრდულ	საქმეთა	სამსახური-
სამსახურის	უფროსი	(დროებით	მოვალეობის	შემსრულებელი)



პროექტი 

 

ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

განკარგულება № 

2025 წლის  იანვარი 

 ქ. ლანჩხუთი  

 

 

,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი 

ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო 

მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფესიული სტანდარტების 

დამტკიცების შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2021 წლის 28 აპრილის N13 

დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილების მისაღებად ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების თაობაზე 

 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61–ე მუხლის 

მე–2 პუნქტის, საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი–ს 1061–ე მუხლის 1–ლი და მე–2 

პუნქტისა და 177-ე მუხლის მე-4 პუნქტის  შესაბამისად: 

    მუხლი 1. დაიწყოს ადმინისტრაციული წარმოება ,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა 

და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების 

მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი 

დაწესებულების პერსონალის პროფესიული სტანდარტების დამტკიცების შესახებ“ ლანჩხუთის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2021 წლის 28 აპრილის N13 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ 

ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების მისაღებად. 

    მუხლი 2. ,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების 

მიმწოდებელი ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ 

სასკოლო მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფესიული 

სტანდარტების დამტკიცების შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2021 წლის 28 აპრილის 

N13 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილების პროექტი და ცნობა (თან ერთვის) ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების თაობაზე 

გამოქვეყნდეს საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 1062–ე მუხლით გათვალისწინებული 

წესის შესაბამისად; 

   მუხლი 3.  განკარგულება შეიძლება გასაჩივრდეს ოზურგეთის რაიონულ სასამართლოში, მისამართზე ქ. 

ოზურგეთი, ი. სიორიძის ქ. N14 მისი ამოქმედებიდან ერთი თვის ვადაში საქართველოს  ადმინისტრაციული 

საპროცესო კოდექსის მე–8 თავის 22–ე მუხლის მე–3 ნაწილის შესაბამისად; 

  მუხლი  4.  განკარგულება ძალაშია გამოქვეყნებისთანავე. 

 

 

  

  საკრებულოს თავმჯდომარე:                                                 ბესიკ ტაბიძე 

 

 

 

 

დანართი  

  

 



ცნობა 

,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი 

ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო 

მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფესიული სტანდარტების 

დამტკიცების შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2021 წლის 28 აპრილის N13 

დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილების მისაღებად ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების თაობაზე 

 

           ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატი აღნიშნავს, რომ ლანჩხუთის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოში დაწყებულია ადმინისტრაციული წარმოება ,,ლანჩხუთის 

მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და 

სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო 

მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფესიული სტანდარტების 

დამტკიცების შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2021 წლის 28 აპრილის N13 

დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილების მისაღებად. 

დაინტერესებულ ფიზიკურ და იურიდიულ პირებს ,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული 

აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და 

განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო მზაობის პროგრამის 

განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფესიული სტანდარტების დამტკიცების 

შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2021 წლის 28 აპრილის N13 დადგენილებაში 

ცვლილების შეტანის შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტთან 

დაკავშირებით საკუთარი მოსაზრებები შეუძლიათ წარმოადგინონ 2025 წლის ---  ლანჩხუთის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატში მისამართზე:  ქ. ლანჩხუთი, კოსტავას ქ. N37, ლანჩხუთის 

მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციული შენობის მე–2 სართული (პასუხისმგებელი პირი ნინო ძიძიგური 

– საკრებულოს აპარატის უფროსი,    ტელ: 0494 22-30-09). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



 

                                                                                                              

     პროექტი 

 
ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

დადგენილება № 

2025 წლის იანვარი 

 ქ. ლანჩხუთი  

 

,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი 

ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო 

მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფესიული სტანდარტების 

დამტკიცების შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2021 წლის 28 აპრილის N13 

დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

                 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე მუხლის 

პირველი და მე-2 ნაწილების, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-

20 მუხლის მე-4 პუნქტისა და „საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის“ 63-ე მუხლის 

შესაბამისად, ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 

      მუხლი 1. ,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების 

მიმწოდებელი ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და 

მხოლოდ სასკოლო მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის 

პროფესიული სტანდარტების დამტკიცების შესახებ“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

2021 წლის 28 აპრილის N13 დადგენილების (სსმ ვებგვერდი matsne.gov.ge, 05/05/2021 წელი, 

სარეგისტრაციო კოდი 010250000.35.112.016451) 1-ლი მუხლით დამტკიცებულ დანართში ,,ლანჩხუთის 

მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და 

სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო 

მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფესიული 

სტანდარტების“ შევიდეს ცვლილება, კერძოდ: 

 

1. დანართის 1-ლი მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,მუხლი 1. პერსონალის პროფესიული სტანდარტის ცნება  

პერსონალის პროფესიული სტანდარტი (შემდგომში – სტანდარტი) არის პროფესიული ცოდნის და 

პრაქტიკული უნარების ერთობლიობა, რომელსაც უნდა ფლობდეს ადრეული აღზრდისა და 

განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების 

მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი 

საჯარო   დაწესებულების (შემდგომში - დაწესებულება) პერსონალი.“ 

2. დანართის მე-4 მუხლის მე-2 პუნქტის: 

ა) ,,თ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„თ) საგანმანათლებლო პერსონალი - პერსონალი, რომელიც უზრუნველყოფს საგანმანათლებლო 

პროცესის დაგეგმვას, განხორციელებასა და შეფასებას. ამ მიმართულებით ძირითადი პერსონალი არის 

აღმზრდელი, (შემდგომში-აღმზრდელპედაგოგი) რომლის პროფესიულ სტანდარტი განისაზღვრება 

საქართველოს მთავრობის დადგენილებით. ამასთან, საგანმანათლებლო პროცესის საჭიროებიდან 

გამომდინარე, დაწესებულებაში შესაძლებელია არსებობდეს საგანმანათლებლო პროცესის 

მხარდამჭერი და ბავშთა ინკლუზიის მხარდამჭერი პერსონალი;“ 

ბ) ,,ი“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,ი) საგანმანათლებლო პროცესის მხარდამჭერი პერსონალი - პერსონალი, რომელიც უზრუნველყოფს 

საგანმანათლებლო პროგრამის ცალკეული მიმართულებების სპეციფიკურ, სიღრმისეულ 

განხორციელებას ან მთლიანობაში უწევენ დახმარებას საგანმანათლებლო პროცესს (მაგალითად: 

მუსიკის მასწავლებელი, აღმზრდელის თანაშემწე.);“ 

გ) ,,კ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 



 

,,კ) ბავშვთა ინკლუზიის მხარდამჭერი პერსონალი - პერსონალი, რომელიც უზრუნველყოფს 

საგანმანათლებლო პროგრამაში ბავშვთა ჩართულობის ხელშეწყობას (მაგ.: სპეციალური პედაგოგი, 

ენისა და მეტყველების თერაპევტი, ფსიქოლოგი,  და ა.შ.); „ 

დ) ,,პ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, პ) მატერიალური რესურსის გამართულობაზე პასუხისმგებელი პერსონალი - პერსონალი, რომელიც 

უზრუნველყოფს დაწესებულებაში არსებული ტექნიკისა და ტექნოლოგიების გამართულად 

ფუნქციონირებას“ 

ე) „ს“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ტ“ ქვეპუნქტი: 

,,ტ) თემი - ერთ ტერიტორიაზე დასახლებულ ადამიანთა ერთობა, რომელთაც საერთო ინტერესები და 

იდენტიფიკაცია გააჩნიათ;“ 

3. დანართის მე-5 მუხლის 1.2-ის პუნქტის: 

ა) ,,ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, ა) აღმზრდელი (შემდგომში აღმზრდელ-პადაგოგი);“ 

ბ) ,,ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,ბ) საგანმანათლებლო პროცესის მხარდამჭერი პერსონალი  (აღმზრდელის თანაშემწე და მუსიკის 

მასწავლებელი);“ 

4. დანართის მე-6 მუხლის: 

ა) 1-ლი პუნქტის ,,ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,ბ ) არანაკლებ 1  წლიანი გამოცდილება ადრეული და სკოლამდელი განათლების ან ადრეული  

ინტერვენციის სფეროში.“ 

ბ) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,3. საგანმანათლებლო პროცესის მართვაზე პასუხისმგებელ პერსონალს უნდა შეეძლოს:  

ა) დაწესებულებაში საგანმანათლებლო პროცესის ორგანიზება-დაგეგმვა, წარმართვა, შეფასება; 

ბ) გუნდური მუშაობა;  

გ) ზრდასრულთა სწავლების მრავალფეროვანი მეთოდების პრაქტიკაში გამოყენება;   

დ) ბავშვების მცირე და დიდ ჯგუფებთან მუშაობა;   

ე) კომუნიკაციის ალტერნატიული ფორმების გამოყენება;   

ვ) თანამედროვე ტექნიკური საშუალებების და ხელსაწყოების გამოყენება;    

ზ) დარგში არსებული სიახლეების მოძიება, გაცნობა და გაზიარება;  

თ) დაწესებულებაში გამოყენებული კურიკულუმის გამოყენება და შეფასება;  

ი) ადამიანური რესურსის მართვა.“ 

5. დანართის მე-7 მუხლის  მე-3 პუნქტის ,,გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,გ) დაწესებულების მისიისა და მიზნების განსაზღვრა დაწესებულების სხვა პერსონალთან 

თანამშრომლობის გზით;“ 

6. დანართის მე-9 მუხლი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,მუხლი 9.  ადამიანური რესურსების მართვაზე პასუხისმგებელი პერსონალის პროფესიული 

სტანდარტები  

1. ადამიანური რესურსების მართვაზე პასუხისმგებელი პერსონალის საკვალიფიკაციო მოთხოვნებია - 

უმაღლესი აკადემიური ან პროფესიული განათლება ადამიანური რესურსების მართვის ან 

მენეჯმენტის დარგში;  

2.  ადამიანური რესურსების მართვაზე პასუხისმგებელმა პერსონალმა უნდა იცოდეს:   

a) ადამიანური რესურსის მართვის პრინციპები;  

b) თანამშრომელთა მოტივაციის ფორმები;  

g) თანამშრომლური და გუნდური სამუშაო გარემოს შექმნის პრინციპები;  

დ) „ადრეული და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების შესახებ“ საქართვლოს კანონი;  

ე) საქართველოს ორგანული კანონი „საქართველოს შრომის კოდექსი“:  

ვ) დაწესებულების თანამშრომლების სამსახურეობრივი მოვალეობები;  

ზ) კომპიუტერისა და მისი ძირითადი პროგრამების მოხმარება;  

თ) აღმზრდელ-პედაგოგის პროფესიული სტანდარტი, პერსონალის პროფესიული სტანდარტი.  

3. ადამიანური რესურსების მართვაზე პასუხისმგებელ პერსონალს უნდა შეეძლოს:  

ა) თანამშრომელთა მოტივაციაზე ზრუნვა;  

ბ) თანამშრომელთა საჭიროებების დადგენა;  

გ) საკადრო ცვლილებების განხორციელება;  



 

დ) თანამშრომელთა პროფესიული განვითარების ხელშეწყობა;  

ე) პერსონალისა და ბავშვების პირადი საქმეების წარმოება;  

ვ) პერსონალის სამსახურებრივი მოვალეობების დადგენა.“ 

7. დანართის მე-10 მუხლი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,მუხლი 10. აღმზრდელ-პედაგოგის პროფესიული სტანდარტები 

აღმზრდელ-პედაგოგის პროფესიული სტანდარტი, შემდგომში ლანჩხუთის მუნიციპალიტის მიერ, 

განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის დადგენილების შესაბამისად.’’ 

8. დანართის მე-11 მუხლის 1-ლი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,1. საგანმანათლებლო პროცესის მხარდამჭერი პერსონალის (აღმზრდელი, აღმზრდელის თანაშემწე, 

მუსიკის მასწავლებელი)     საკვალიფიკაციო მოთხოვნები:  

ა) უმაღლესი  ან პროფესიული განათლება - განათლების მეცნიერებების, მასწავლებლის განათლების 

ან  სხვა მონათესავე მეცნიერებების დარგში.  

ბ) ადრეული და სკოლამდელი ასაკის ბავშვებთან მუშაობის არანაკლებ 1 წლის გამოცდილება.“ 

9. დანართის მე-13 მუხლის 1-ლი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,1. ჯანმრთელობის დაცვის პერსონალის საკვალიფიკაციო მოთხოვნაა - უმაღლესი აკადემიური ან 

პროფესიული განათლება სამედიცინო დარგში;“ 

10. დანართის მე-15 მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,2. კვების უზრუნველყოფაზე პასუხისმგებელმა პერსონალმა უნდა იცოდეს:  

ა) სამზარეულოს ჰიგიენის ნორმები;  

ბ) ჯანსაღი კვების ნორმები;  

გ) ბავშვთა სწორი კვების რაციონი;  

d) ნედლეულის გახარჯვის ნორმები;  

e) პროდუქტების შენახვის წესები და ვადები;  

v) ბავშვთა საკვების მომზადების ძირითადი წესები, პროდუქტის კალორჟი და კვებითი  

ღირებულებები, საკვებში ვიტამინების დაცვის ტექნოლოგიები.  

z) კვების ტექნიკური რეგლამენტი.“ 

11. დანართის მე-18 მუხლის 1-ლი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,1. უსაფრთხოებაზე პასუხისმგებელი პერსონალის საკვალიფიკაციო მოთხოვნაა - პროფესიული და 

არანაკლებ სრული ზოგადი  განათლება;“ 

12. დანართს დაემატო შემდეგი შინაარსის 24-ე მუხლი: 

,,მუხლი 24. გარდამავალი დებულება 

პერსონალის კვალიფიკაციის და გამოცდილების მიმართ ამ დადგენილებით გათვალისწინებული 

მოთხოვნები დაკმაყოფილებულად ჩაეთვალოთ პირებს, რომლებიც ამ დადგენილების ამოქმედების 

მომენტში მუშაობდა დადებული ხელშეკრულებით გათვალისაწინებულ პოზიციაზე.“ 

 

 

 

      მუხლი 2.  დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.  

 

 

        საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                  ბესიკ ტაბიძე 

  


	,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფესიული სტანდარტე...
	,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფესიული სტანდარტე... (1)
	პროექტი
	,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფესიული სტანდარტე...
	მუხლი 1. ,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტში ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და მხოლოდ სასკოლო მზაობის პროგრამის განმახორციელებელი დაწესებულების პერსონალის პროფე...
	1. დანართის 1-ლი მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
	,,მუხლი 1. პერსონალის პროფესიული სტანდარტის ცნება
	პერსონალის პროფესიული სტანდარტი (შემდგომში – სტანდარტი) არის პროფესიული ცოდნის და პრაქტიკული უნარების ერთობლიობა, რომელსაც უნდა ფლობდეს ადრეული აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდებელი ან/და სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების მომსახურების მიმწოდ...
	2. დანართის მე-4 მუხლის მე-2 პუნქტის:
	ა) ,,თ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
	ბ) ,,ი“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
	გ) ,,კ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
	ე) „ს“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ტ“ ქვეპუნქტი:
	,,ტ) თემი - ერთ ტერიტორიაზე დასახლებულ ადამიანთა ერთობა, რომელთაც საერთო ინტერესები და იდენტიფიკაცია გააჩნიათ;“
	3. დანართის მე-5 მუხლის 1.2-ის პუნქტის:
	ა) ,,ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
	,, ა) აღმზრდელი (შემდგომში აღმზრდელ-პადაგოგი);“
	ბ) ,,ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
	4. დანართის მე-6 მუხლის:
	ა) 1-ლი პუნქტის ,,ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
	,,3. საგანმანათლებლო პროცესის მართვაზე პასუხისმგებელ პერსონალს უნდა შეეძლოს:
	ა) დაწესებულებაში საგანმანათლებლო პროცესის ორგანიზება-დაგეგმვა, წარმართვა, შეფასება;
	ბ) გუნდური მუშაობა;
	გ) ზრდასრულთა სწავლების მრავალფეროვანი მეთოდების პრაქტიკაში გამოყენება;
	დ) ბავშვების მცირე და დიდ ჯგუფებთან მუშაობა;
	ე) კომუნიკაციის ალტერნატიული ფორმების გამოყენება;
	ვ) თანამედროვე ტექნიკური საშუალებების და ხელსაწყოების გამოყენება;
	ზ) დარგში არსებული სიახლეების მოძიება, გაცნობა და გაზიარება;
	თ) დაწესებულებაში გამოყენებული კურიკულუმის გამოყენება და შეფასება;
	ი) ადამიანური რესურსის მართვა.“
	5. დანართის მე-7 მუხლის  მე-3 პუნქტის ,,გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
	,,გ) დაწესებულების მისიისა და მიზნების განსაზღვრა დაწესებულების სხვა პერსონალთან თანამშრომლობის გზით;“
	6. დანართის მე-9 მუხლი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
	9. დანართის მე-13 მუხლის 1-ლი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
	,,1. ჯანმრთელობის დაცვის პერსონალის საკვალიფიკაციო მოთხოვნაა - უმაღლესი აკადემიური ან პროფესიული განათლება სამედიცინო დარგში;“
	,,1. უსაფრთხოებაზე პასუხისმგებელი პერსონალის საკვალიფიკაციო მოთხოვნაა - პროფესიული და არანაკლებ სრული ზოგადი  განათლება;“
	12. დანართს დაემატო შემდეგი შინაარსის 24-ე მუხლი:
	,,მუხლი 24. გარდამავალი დებულება
	პერსონალის კვალიფიკაციის და გამოცდილების მიმართ ამ დადგენილებით გათვალისწინებული მოთხოვნები დაკმაყოფილებულად ჩაეთვალოთ პირებს, რომლებიც ამ დადგენილების ამოქმედების მომენტში მუშაობდა დადებული ხელშეკრულებით გათვალისაწინებულ პოზიციაზე.“

